1
 Facoltà di Ingegneria
Corso di Laurea in Ingegneria delle Costruzioni Edili e dei  Sistemi ambientali
                    Corso di "Impianti Tecnici per l'Edilizia” o  di “Progettazione Bioclimatica”
GLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO
E DI CLIMATIZZAZIONE
Gli impianti di riscaldamento e climatizzazione hanno la stessa
configurazione di impianto, ma nel secondo caso si invia nelle tubazioni e

Tubazioni: tipologie e dimensionamento
44
Per le tubazioni di diametro superiore a 20 mm in genere si usa
l’acciaio, per il quale risulta più agevole la realizzazione di pezzi
speciali.
Tra i diversi tipi di acciaio, quello senza saldature è da ritenersi il
migliore a scopi impiantistici; per curve, angoli, raccordi, sono in
commercio appositi pezzi speciali da installarsi con filettatura
(richiusa con teflon) o saldatura.
Tubazioni: tipologie e dimensionamento
Per il dimensionamento delle tubazioni si ricorre a diagrammi che
legano le portate e le perdite di carico alla velocità e al diametro
delle tubazioni.
45
Perdite di carico lineari, mm c.a./m
CALEFFI10-6 10-6
1.000
100
200
300

Ø 1”
Ø 3/4”
Ø 5”
Ø 4”
Ø 3”
Ø 2 1/2”
Ø 2”
Ø 1 1/2”
Ø 1 1/4”
Ø 1”
Ø 3/4”
Ø 1/2”
Ø 3/8”
Perdite di carico continue TUBI IN ACCIAIO (pollici) - Temperatura acqua = 80°C
Perdite di carico lineari, mm c.a./m
CALEFFI10-4 10-4
1.000
100
200
300

Ø 1”
Ø 3/4”
Ø 5”
Ø 4”
Ø 3”
Ø 2 1/2”
Ø 2”
Ø 1 1/2”
Ø 1 1/4”
Ø 1”
Ø 3/4”
Ø 1/2”
Ø 3/8”
Perdite di carico continue TUBI IN ACCIAIO (pollici) - Temperatura acqua = 50°C
Perdite di carico lineari, mm c.a./m
CALEFFI10-2 10-2
1.000
100
200
300

Ø 2 1/2”
Ø 2”
Ø 1 1/2”
Ø 1 1/4”
Ø 1”
Ø 3/4”
0,2 m
/s
0,4 m
/s
0,6 m
/s
0,8 m
/s
Perdite di carico continue TUBI IN ACCIAIO (pollici) - Temperatura acqua = 10°C
CALEFFI20-4 20-4
Perdite di carico lineari, mm c.a./m
1.000
100
200

42 - 39
54 - 51
76,1 - 72,1
88,9 - 84,9
108 - 103
22 - 1
9
22 - 1
922 - 2
0
22 - 2
0
Perdite di carico continue TUBI IN RAME - Temperatura acqua = 50°CPerdite di carico continue TUBI IN RAME - Temperatura acqua = 50°C
15 - 13
Perdite di carico lineari, mm c.a./m
CALEFFI20-2 20-2
1.000
100
200
300

La perdita di pressione localizzata totale del tratto più sfavorito è data da
La perdita di pressione totale del circuito si determina infine sommando le
le perdite di pressione distribuite e quelle localizzate:
tot loc
� => @ A:;< ? B
R  R R
R
perdita di pressione localizzata del circuito R :;<
?> velocità media del circuito
A coefficiente di perdita di pressione localizzata
d
Valori del coefficiente di perdita localizzata ξ (componenti d’impianto)
SimboloTipo di resistenza localizzata
Diametro interno tubi in acciaio inox, rame e materiale plastico
Diametro tubi in acciaio
CALEFFI46-1 46-1
Valori del coefficiente di perdita localizzata ξ (reti di distribuzione)
8 ÷ 16 mm
3/8” ÷ 1/2”
0,8

Restringimento
Diramazione semplice con T a squadra
Confluenza semplice con T a squadra
Diramazione doppia con T a squadra
Confluenza doppia con T a squadra
Diramazione semplice con angolo inclinato (45° - 60°)
Confluenza semplice con angolo inclinato (45° - 60°)
Diramazione con curve d’invito
Confluenza con curve d’invito
r/d = 1,5
r/d = 2,5
r/d > 3,5
r/d = 1,5
r/d = 2,5
r/d > 3,5
CALEFFI46-2 46-2
Valori del coefficiente di perdita localizzata ξ (componenti d’impianto)Valori del coefficiente di perdita localizzata ξ (reti di distribuzione)
SimboloTipo di resistenza localizzata
Diametro interno tubi in acciaio inox, rame e materiale plastico
Diametro esterno tubi in acciaio